
 

Me fëmijët në pyll 
Pylli – një vend i sigurt për të mësuar 
 
 

   Mos keni frikë nga pylli! 
• Pylli zviceran është i hapur për të gjithë dhe i sigurt. 
• Shumë njerëz shëtisin ose vrapojnë në pyll – nuk jemi vetëm. 
• Nuk ka kafshë të rrezikshme. 
• Punimet në pyll ose gjuetia janë të shënuara dhe të rrethuara mirë. 
 

       Pse shkojmë me fëmijët në pyll? 
• Mësim në natyrë: Pylli është një klasë e gjallë. Fëmijët përjetojnë bimët 
dhe kafshët drejtpërdrejt dhe mësojnë me të gjitha shqisat. 
• Lëvizje dhe lojë: Fëmijët lëvizin lirshëm, balancojnë, ngjiten dhe luajnë – 
kjo forcon trupin dhe mirëqenien. 
• Bashkëpunim dhe guxim: Pylli nxit shpirtin e ekipit, vetëbesimin dhe 
dëshirën për aventura. Fëmijët zgjidhin detyra së bashku dhe rriten përmes 
përvojave të reja.  

👟 Këshilla praktike për vizitën në pyll 
 Ju lutemi kushtoni vëmendje veshjes së përshtatshme: 

 
• Veshje dhe këpucë të rehatshme që mund të ndoten. 
• Në rast shiu dhe të ftohti: xhaketë e ngrohtë dhe rezistente ndaj 

motit dhe këpucë të forta. 
• Në ditë me diell: këpucë të mbyllura dhe pantallona të gjata 

(mbrojtje kundër rriqrave). 
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